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FORMULARIO No. 12

OBSERVACIONES AL INFORME FINAL DE EVALUACION DENTRO DEL PROCESO DE SELECCION
SIMPLIFICADA No. 17 DE 2021, CUYO OBJETO ES “REALIZAR LA CONSTRUCCION DE LA NUEVA SEDE
DEL COMANDO DE RECLUTAMIENTO Y CONTROL RESERVAS DEL EJERCITO NACIONAL “COREC” EN
EL CANTON NORTE DE BOGOTA D.C, BAJO LA MODALIDAD DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN
FORMULA DE REAJUSTE”

Teniendo en cuenta las observaciones presentadas al informe final de evaluacion en el proceso de seleccion
simplificada N° 17 de 2021 cuyo objeto es “REALIZAR LA CONSTRUCCION DE LA NUEVA SEDE DEL
COMANDO DE RECLUTAMIENTO Y CONTROL RESERVAS DEL EJERCITO NACIONAL “COREC” EN EL
CANTON NORTE DE BOGOTA D.C, BAJO LA MODALIDAD DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA
DE REAJUSTE”, EL COMITE EVALUADOR DEL COMPONENTE TECNICO Y ECONOMICO, se permite dar
respuesta en los siguientes términos:

CORREO 1

» Mediante correo electrénico enviado el martes, veintinueve (29) de junio de 2021 05:01 p. m., se
recibieron las siguientes observaciones:

OBSERVACION 1

()

En atencién su respuesta af formulario de respussta No. 11 PSS 017 Fecha de publicacién 29 de junio
de 2021, aclaramoes que en cuanto al valor de érea cubierta del confrato No. 2121389 para o
experiencia especifica admisible, se aclara que 10s valores remitidos por nosotros no son de criterio
de in’serpre?qcién, ya gue en la cerificacion expedida por la entidod se pueden verificar los ftems
relacionados al drea construida cubierta y simplemente es la suma de estos, valores aclarados por
nosotros en el oficio KYQ-LC-017-2021, asi mismo en la cerificacion io enfidad valida dicha
informacién en el folio 498 de nuesira oferta, que es el drea intervenida “segln licencia de
urbanismo” es de 6535.85 m2, canfidad suficientemente mayor o los metros cuadrados de drea
cublerta requeridos para cumplir lo capacidad técnica. Después de lo anteror expuesto, NO
aceptamos la respuesta ya que no hay lugar a interpretacién y solicitamos gue nuestra propuesta
seq HABILITADA enla evaluacién, ya que cumpie con los requisitos minimos acreditar.

RESPUESTA OBSERVACION 1

EL COMITE EVALUADOR DEL COMPONENTE TECNICO Y ECONOMICO, manifiesta que dentro los
documentos de acreditacion solicitados en el DTS numeral 2.2.2:

()

2.2.2. REGLAS COMUNES PARA LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA ADMISIBLE Y ADICIONAL DEL
POSTULANTE NACIONAL Y EXTRANJERO

Nota 1: Para acreditar y evaluar la experiencia admisible y adicional, el postulante debera allegar la TOTALIDAD
de los siguientes documentos:
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1. Copia del contrato
2. Certificacion del contrato
3. Acta de liquidacion o su equivalente

()

No se evidencio el dato explicito en cuanto al area construida cubierta, ademas como se menciona en el
documento de respuesta anterior “FORMULARIO No. 11” el comité se mantiene en su posicion sobre el sentido
de interpretacion, teniendo en cuenta que el ejercicio que plantea el postulante de sumar areas de placa y
cubierta, implica una interpretacion por parte del comité evaluador a la propuesta, a partir de la anterior se
ratifica la postura manifiesta en el formulario nimero 11, en la cual el comité evaluador no acoge la aclaracion
realizada por el postulante.

CORREO 2

» Mediante correo electrénico enviado el martes veintinueve (29) de junio de 2021 4:58 p. m.., se
recibieron las siguientes observaciones:

OBSERVACION 1

()
CONSORCIO IML

Conforme a las respuestas dadas por la entidad, mediante el formulario de respuestas No 11, es pertinente
aclarar por nuestra parte que en ningin momento se pretende realizar una subsanacion por fuera del termino
estipulado para ello, en lo que se refiere la entidad con aclaraciones adicionales extemporaneas con relacion al
correo enviado el pasado 24 de junio.

EI CONSORCIO IML estando dentro del término de aclaracién y/o subsanacion remitio a la entidad la licencia
de construccion del proyecto en donde claramente indica el REGLAMENTO COLOMBIANO DE
CONSTRUCCION SISMORESISTENTE NSR-10, y conforme a la normativa Colombia, ley 400 de 1997 Por la
cual se adoptan normas sobre Construcciones Sismo Resistentes y el decreto 1469 de 2010 Por el cual se
reglamentan las disposiciones relativas a las licencias urbanisticas; al reconocimiento de edificaciones; a la
funcion publica que desemperian los curadores urbanos y se expiden otras disposiciones.

Conforme a lo manifestado en el informe final, la entidad no tiene en cuenta y desconoce la informacion que
reposa en la licencia de construccion, es por ello que a fecha de 24 de junio se remitié correo electrénico a la
entidad y encargados de la evaluacion en donde se relacionan documentos que hacen parte integral del
contrato. Por parte de nosotros no se pretende subsanar extemporaneamente, sino por el contrario manifestarle
a la entidad que el contrato se realizé bajo la norma sismoresistente NSR-10, informacién que no se ve
literalmente en los documentos aportados a la propuesta.

En el contrato, aportado a folios 391-403, en lo correspondiente a las obligaciones del contratista, se describe
“...de las normas que regulan el ejercicio de la ingenieria y sus profesiones a fines y auxiliares, de las normas
urbanisticas, técnicas y ambientales pertinentes, le corresponde al contratista el cumplimiento de las
obligaciones...”(pagina 398), en el acta de liquidacion, a folios 408-410 se describe “se deja constancia que el
objeto contractual fue ejecutado a entera satisfaccion y de conformidad con lo estipulado en el contrato...”
(pagina 410), y en la certificacion, a folios (404-407) en donde en las obligaciones especificas se estipula
Adicional a las obligaciones correspondientes al Sistema General de Seguridad Social y de Riesgos Laborales
en el marco de la normatividad vigente, en virtud de la naturaleza del contrato, del objeto pactado, del marco
que se genera del Estatuto General de la Contratacion de la Administracion Publica, de las normas que regulan
el ejercicio de la ingenieria y sus profesiones a fines y auxiliares, de las normas urbanisticas, técnicas y
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ambientales pertinentes, le corresponde al CONTRATISTA el cumplimiento de las obligaciones especialmente
previstas en el Numeral 7.6. (7.6.1- 7.6.14). Asi mismo, las correspondientes en el numeral 4 de la Adenda No.
2 del pliego de condiciones, y en general en el contenido del mismo y sus anexos, la propuesta, el presente
contrato y los documentos que lo configuran.” (pagina 405) y por la tanto en la calidad del servicio se indica que
se cumplié con el objeto contractual “EJECUCION DE OBRA NUEVA PARA EL COLEGIO LA FELICIDAD, DE
LA LOCALIDAD 9 FONTIBON, IDENTIFICADO CON EL CPF 925 DE ACUERDO CON LOS PLANOS Y
ESPECIFICACIONES ENTREGADOS POR LA SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO”

Por lo tanto, manifestamos nuevamente que no se trata de una subsanacion extemporanea sino aclaratoria,
toda vez parte de la informacién indicada con posterioridad al periodo de subsanacion YA SE ENCONTRABA
EN LA PROPUESTA, el contrato, la certificacion y acta de liquidacion documentacion que fue presentada en la
propuesta y se subsano lo requerido por la entidad mediante la LICENCIA DE CONSTRUCCION.

Igualmente, en el mencionado correo de aclaracion, se copié el enlace del proceso, informacion que es publica
y puede ser verificada por cualquier persona e incluso la entidad en los DTS dentro de los requerimientos de
experiencia solicita Direccion y nimero telefonico del contratante. (Datos actualizados donde se pueden verificar
los mismos), informacion que puede ser solicitada a la Secretaria de Educacion Distrital.

RESPUESTA OBSERVACION 1

EL COMITE EVALUADOR DEL COMPONENTE TECNICO Y ECONOMICO, manifiesta que de acuerdo a lo
aclarado por el postulante Consorcio IML en su correo del 29 de junio: “En el contrato, aportado a folios 391-
403, en lo correspondiente a las obligaciones del contratista, se describe “...de las normas que regulan el
gjercicio de la ingenieria y sus profesiones a fines y auxiliares, de las normas urbanisticas, técnicas y
ambientales pertinentes, le corresponde al contratista el cumplimiento de las obligaciones...”(pagina 398), en
el acta de liquidacion, a folios 408-410 se describe “se deja constancia que el objeto contractual fue ejecutado
a entera satisfaccion y de conformidad con lo estipulado en el contrato...” (pagina 410), y en la certificacion, a
folios (404-407) en donde en las obligaciones especificas se estipula “ Adicional a las obligaciones
correspondientes al Sistema General de Seguridad Social y de Riesgos Laborales en el marco de la
normatividad vigente, en virtud de la naturaleza del contrato, del objeto pactado, del marco que se genera del
Estatuto General de la Contratacién de la Administracion Pdblica, de las normas que regulan el ejercicio de la
ingenieria y sus profesiones a fines y auxiliares, de las normas urbanisticas, técnicas y ambientales
pertinentes, le corresponde al CONTRATISTA el cumplimiento de las obligaciones especialmente previstas en
el Numeral 7.6. (7.6.1- 7.6.14). Asi mismo, las correspondientes en el numeral 4 de la Adenda No. 2 del pliego
de condiciones, y en general en el contenido del mismo y sus anexos, la propuesta, el presente contrato y los
documentos que lo configuran.” (pagina 405), revisados los folios 398, 405 y 410.
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6. OBLIGACIONES DEL Adicional a las obligaciones comespondientes al Sisiema General de Segunidad Social y d6 Riesgos
CONTRATISTA: Latorales en el marco de [a normalividad vigente, en virtud de [a naturaleza dei contrato, cel objeto pactado,
dal marco que se genera del Estatuto General de Contralacién de |a Administracion Piblica, de las normas
que reguian el ejercicio de la ingenieria y sus profesiones afin 1

enda N° pliego iciones, y en general en el contenido del mismo y sus 2nexos, la propuesta,
¢ presente cortreto y los documentes que lo configuran.

7. MULTAS: En caso de incumplimiento por parte del contrafista de Ias obligaciones contenidas en of contrato, incuyendo
las descritas en los documentos que hacen parie integral de éste, que no constituya por si mismo causal de
caducidad, de conformidad con lo establecido en ef articulo 40 ce I3 Ley 80 de 1983, ef articulo 17 de la Ley
1150 de 2007, ¢! articulo 86 de la Ley 1474 de 2011, y demés normas aplicables, la SECRETARIA podrs
conminar al cumplimiento, mediante acto administralive motivado, imponer multas sucesivas o puntuales al
contretista equivalentes al r::}ez valor total de! contrato por cada evento de incumplimiento sin superar el
20% del valor total del mismo//El contratiste y la SECRETARIA acuerdan que ias multas se hardn efectivs
por esla de! saido a faver del contratista si lo hubiere, previa comunicacion escrita 2 éste. Si no hay tat saldo,
se efectuara de forma concomitante la respectiva redamacion ante el contratista y ante la aseguradora que
expidi6 fa garantia Unica cel contrato, en los terminos y condiciones establecidos en el Cédigo de Comercio.
La ocurrencia el siniestro y la deferminacion del valor a pager se acreditarn ante la aseguradora con una
comuynicacién suscrita por :Iga&?{r del Gasto, previo agetamiento del procedimiento de imposicien de
multas adoptade por I2 ent Sin perjuicio de lo anterior, La SECRETARIA adelantara las acciones
pertinentes ante la jurisciccion competente, indluida la coactiva, cuando asi se requiera’” Las multas aqui
pactadas se impondran, de conformidad con e! procedimiento sefiiado en el articulo 17 de la Ley 1150 de
2007, ¢l articulo 86 de la Ley 1474 de 2011, demés normas concordantes y pertinentes y sin que por ello LA
SECRETARIA pierdz su derecho a reclamar la indemizacion de los perjuicios causados con el
incumplimiento que dio lugar a la aplicacién de la mullaywl

Av. Eldorado No. 66 - 63 1
PBX: 324 1000 BDG T
Fax: 315 34 48

www.sedhogota.edu.co
Informacién: Linea 195
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UBLIGACKNIGS BIvECIICAY: Adicional a las obligacionss correspondientes al Sistema General de
Social y de Riesgos Laboralesenelmamdelanonnahndadmerﬂa en vidud de
8 do Ia mﬁ%. 3‘6 las normas que
regulan el ejercicio de h ingenieria y sus profesiones a fines y auxiiares, de las
normas urbanisticas, tcnicas y ambientales pertinentes, le corresponde al
CONTRATISTA el cumplimiento de las obligeciones especialmente previstas en el
Numeral 7.6. (7.6.1- 7.6.14). Asf mismo, las comespondientes en el numeral 4 de
mm«mzwm«mymmmummum
y sus anexos, la propuesta, el presente confrato y los documentos que lo
configuran
VALOR DEL CONTRATO: Diecisiete mil setecientos noventa y cinco millones doscientos freinta y seis mil
trescientos setenta y dos pesos M/CTE ($17.785.236.372), INCLUIDO AlU.
PARAGRAFQ: El valor del presente contrato incluye cualquier ciase de gravamen,
impuesto, tasa, contribucion o tributo en general que se cause o se llegare a
causar, en tal evento.
PLAZO DEL CONTRATO: Doce (12) meoes oomados a pamr del acla de Inicio, previo cumplimiento de los
itos de w i o vy e
FECHA DE INICIO: 26/01/2016
MODIFICACION No.1 DEL 9 DE Se adiciono valor § 2.082,768.320 Incluido AlU. Proroga tres (3) meses
DICIEMBRE DE 2016 PRIMERO - MODIFICAR EL PLAZO DE EJECUCION: la cual quedard asi:
PLAZO DE EJECUCION: El plazo de ejecucién del contrato en tres (3) meses,
para un total del plazo de ejecucibn de quince (15) meses. SEGUNDO
MODIFICAR EL VALOR el cual quedara asi: El valor fotal del contrato es de
diecinueve mil ochocientos setenta y ocho millones dos mil seiscientos noventa y
dos pesos M/CTE (319.878.002.692) incluido AlU
MODIFICACION No.2 DEL 5 DE Se adiciond valor § 1.329.212.216 Incluido AlU. Promroga tres (3) meses
MAYOQ DE 2017 PRIMERO — MODIFICAR EL PLAZO DE EJECUCION: la cual quedara asi:
PLAZO DE EJECUCION: El plazo de ejecucién del contrato serd hasta el 3 de
agosto de 2017. SEGUNDO MODIFICAR EL VALOR el cual quedara asi: El valor
total del contrato es de veintidn mil descientes siete miliones doscientos catorce
mil novecientos ocho Eesos M/CTE ($21.207.214.908) incluido AlU 1
ACTA DE SUSPENSION No. 1 DEL 17 | Once
DE ABRIL DE 2017
FECHA DE REINICIO SUSPENSION | 28 de Abril de 2017 i
No.1 !

Oficiaimente este contrato se puede consultar ingresando a la p&gina Web SECOPII Ruta: dar CLICK en BUSQUEDA DE PROCESOS,
identificando para esta consuita el procesol pulsar BUSCAR VER CONTRATO.

Av. El Dorado No. 66 - 83 08-F-020
Cddigo postal: 111321 \"Al
PBX: 324 1000 - Fax: 31534 48 Pagina: 1de 3

www.educacionbogota edu.co
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Asi las cosas, EL COMITE EVALUADOR DEL COMPONENTE TECNICO Y ECONOMICO, manifiesta que, de
acuerdo con las observaciones realizadas por la totalidad de los proponentes, estas fueron revisadas por el

comité evaluador, y se ven reflejadas en el Alcance al Informe Final de Evaluacién publicado el seis (06) de julio
del 2021.
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OBSERVACION 2

()
CNV CONSTRUCCIONES S.A.S.

De acuerdo a la propuesta presentada por el proponente CNV CONSTRUCCIONES S.A.S. y publicada por la
entidad el dia 28 de junio de 2021 observamos lo siguiente:

I El oferente no aporta los documentos de la revisora fiscal, quien certifica y firma el formulario No 9 modelo de
certificacion de pago de aportes.

[ Revisada y analizada la propuesta presentada por el oferente, nos permitimos objetar la experiencia adicional
incluida en la propuesta, toda vez que conforme al DOCUMENTO TECNICO DE SOPORTE, en su numeral
2.2.2 REGLAS COMUNES PARA LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA ADMISIBLE Y ADICIONAL DEL
POSTULANTE NACIONAL Y EXTRANJERO, la entidad requiere que las certificaciones o documentos
aportados deben contar con la siguiente informacion:

1. Nombre del contratante
2. Nombre del contratista

3. Direccion y numero telefonico del contratante. (Datos actualizados donde se pueden verificar los
mismos)

4. S| el contrato se ejecutd en consorcio, unién temporal u otra forma conjunta, deberd indicar el nombre de
sus Integrantes y el porcentaje de participacion de cada uno de ellos

5. Objeto del contrato,
6. Valor total del contrato
7. Lugar de ejecucion

&> COLPATRIA

8. Fecha de suscripcion del contrato
9. Fecha de terminacion del contrato

10. Area construida cublerta y drea total construida cublerta en m?, altura en numero de pisos y metros
lineales.

11. Actividades de obra ejecutadas.

12. La certificacion debera estar suscrita por el Representante Legal del Contratante, ordenador del gasto o
su delegado, para ser validada. En ningun caso se aceplara la certificacion o constancia expedida por el
Interventor externo

En los documentos aportados (Contrato, certificacion del contrato y acta de liquidacién) no se evidencia tal
informacién, como lo es direccion y numero telefénico del contratante, aun cuando las mismas estan expedidas
con fecha del pasado 21 de mayo de 2021, incluso fecha en la cual la empresa PROYECTO INMOBILIARIO CC/
SAS no se encuentra inscrita en la cdmara de comercio y su matricula se encuentra CANCELA, informacion
emitida por la pagina del RUES.

De acuerdo a lo anterior y teniendo en cuenta que los documentos no se encuentran acordes a lo solicitado por la
entidad, en cuanto a los requisitos para acreditar la experiencia adicional, solicitamos a la entidad evaluar esta
experiencia como NO CUMPLE y por lo tanto no se debe otorgar el puntaje correspondiente a este factor.

[ Verificada la propuesta econémica del oferente, se observa que la misma no viene suscrita por el representante
legal ni apoderado, por lo tanto, NO se debe evaluar la propuesta econémica conforme al numeral 2.5.2 FACTOR
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ECONOMICO numeral 4 Deberé ser suscrita por el Representante Legal o quien haga sus veces, y la propuesta
debe ser RECHAZADA por parte de la entidad.

0 El oferente no oferta el item 10.11.7, pues la entidad en el documento Anexo 1_Presupuesto Estimado COREC,
establece un valor unitario para este item, sin cantidad alguna. El oferente obvia la oferta de este item
incumpliendo lo estipulado por la entidad mediante su documento de presupuesto.

RESPUESTA OBSERVACION 2

EL COMITE EVALUADOR DEL COMPONENTE TECNICO Y ECONOMICO, manifiesta que, de acuerdo con
las observaciones realizadas por la totalidad de los proponentes, estas fueron revisadas y estudiadas por el
comité evaluador, siendo rechazada la propuesta de CNV CONSTRUCTORES S.A.S de acuerdo con la causal
de rechazo del DTS numeral 3:

()

3.17. Cuando el postulante no presente la postulacion econémica dentro del plazo previsto en el cronograma del
proceso o la misma no se encuentre suscrita por el Representante del postulante.

()

OBSERVACION 3

()
UNION TEMPORAL SAN GERMAN

U Revisada la propuesta del oferente encontramos que no se evidencian las actas de liquidacion para el contrato
1y 2, informacion solicitada de acuerdo al numeral 2.2.2. REGLAS COMUNES PARA LA ACREDITACION DE
LA EXPERIENCIA ADMISIBLE Y ADICIONAL DEL POSTULANTE NACIONAL Y EXTRANJERO.

Conforme a lo anterior esperamos de la entidad una evaluacion definitiva, en el cual se reflejen las
observaciones presentadas en este documento.

RESPUESTA OBSERVACION 3

EL COMITE EVALUADOR DEL COMPONENTE TECNICO Y ECONOMICO, manifiesta que, el postulante
realizé las correspondientes subsanaciones dentro del periodo establecido, las cuales se veran reflejadas en el
alcance al informe final de evaluacion.

Bogota, 06 de Julio de 2021



